Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
0
/0

9
/2

0
2
5
 1

0
:0

8
:2

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.1

0
-0

0
0
1

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 136/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita à Secretaria de Recursos Humanos do
Município de Maracanaú informações
detalhadas acerca dos aprovados no último
concurso público realizado pela Prefeitura.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Vládia de Almeida Camurça Secretária
de Recursos Humanos e Patrimoniais, que sejam prestadas informações detalhadas a
respeito dos aprovados no último concurso público realizado pela Prefeitura de
Maracanaú, em especial:

1. A relação nominal dos candidatos aprovados e já convocados;
2. A relação dos candidatos aprovados que ainda aguardam convocação;
3. O cronograma previsto para novas convocações;
4. As áreas e cargos em que já houve nomeações;
5. A previsão de posse para os aprovados que ainda não foram chamados.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/09/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O último concurso público realizado pela Prefeitura de Maracanaú contemplou
diversas áreas essenciais para o funcionamento da administração municipal. Contudo,
parte dos candidatos aprovados ainda não foi convocada, gerando dúvidas e
expectativas tanto entre os próprios aprovados quanto entre a população, que aguarda
a chegada de novos servidores para fortalecer a prestação dos serviços públicos.

Nesse sentido, é fundamental que a Secretaria de Recursos Humanos
disponibilize informações transparentes e atualizadas sobre a situação dos aprovados,
os critérios de convocação e o planejamento para futuras nomeações. Tais
esclarecimentos visam assegurar a lisura do certame, garantir o respeito aos direitos
dos candidatos aprovados e permitir que a Câmara Municipal exerça seu papel de
fiscalização e acompanhamento das ações do Executivo.

O presente requerimento busca, portanto, oferecer maior transparência ao

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

processo e dar respostas à sociedade e aos aprovados, promovendo segurança
jurídica, eficiência administrativa e respeito ao princípio da publicidade na gestão
pública.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11867

aLegisGov Pág. 2 de 2